Hint alt kıtasında Hanefî mezhebine dair oluşan birikim içerisinde
fetvâ kitapları müstakil bir literatür oluşturmaktadır.4 Delhi Türk Sultanlığı
döneminde kaleme alının Dâvud b. Yusuf el-Hatîb’in (7/13. asır) el-Fetâva’l-
Gıyâsiyye adlı eseri ile Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-
Tatarhâniyye’si bu alanın meşhur çalışmaları arasındadır.5 Bu araştırma
Bâbürlüler dönemi de dâhil olmak üzere Hint’te hazırlanmış fetvâ kitapları
içerisinde en geniş ve sistematik eser olan el-Fetâva’l-Hindiyye’yi yazım
süreci, isimlendirilmesi, muhtevâ ve sistematiği, yerli kaynakları, kaleme
alınmasındaki hedefler ile sonrası üzerindeki tesiri bakımından incelemeyi
hedeflemektedir.

Zira el-Fetâva’l-Hindiyye’de de kâdının gördüğü dava hakkında kayıt
tutması gerektiği hükme bağlanmış ve evrakın kâtip tarafından nasıl
düzenleneceği hakkında geniş bilgi verilmiştir.9 el-Fetâva’l-Hindiyye’nin
Bâbürlü mahkemelerindeki tatbikatını inceleyebilmek için henüz yeterli
verinin bulunmadığı söylenebilir.

Bâbürlü hükümdarı Ebü’l-Muzaffer Muhammed Muhyiddîn Evrengzîb
(ö. 1118/1707) döneminde (1658-1707) onun isteği üzerine hazırlanmış altı
ciltlik bir eser olan el-Fetâva’l-Hindiyye bir komisyon tarafından kaleme
alınmıştır.10 Hint alt kıtasında hükümdarlara takdim edilmek üzere tek bir
âlim tarafından telif edilen fetva kitaplarının aksine bu eser doğrudan
sultanın emriyle onun yargılama sahasındaki hedeflerini gerçekleştirmek
üzere bir el kitabı olarak hazırlanması bakımından diğer çalışmalardan
ayrılmaktadır.

Bu iki yönüyle el-
Fetâva’l-Hindiyye, el-Fetâva’t-Tatarhâniyye ile büyük benzerlik arz etmekte
ve bu eserin devamı olarak kabul edilmektedir.14 Oysaki
isimlendirilmesinden resmî olarak yazdırılmasına kadar bu iki eser arasında
herhangi bir benzerlik bulunmamaktadır. Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) Delhi
Türk Sultanlarından III. Fîrûz Şah Tuğluk’un devrindeki devlet adamlarından
biri olan Tatar Han’a atfettiği bu eser hükümdara sunulmuş yahut da onun
emriyle hazırlanmış değildir. Schacht’ın Hint alt kıtasında bir idarecinin
isminin verilmesi bakımından kurduğu irtibat ise isabetlidir.

Ardından el-Fetâva’l-Hindiyye etrafında gelişen
literatür ve bu eserin İslam dünyasındaki etkisi ele alınacaktır.

A. Yazım Süreci ve İsimlendirilmesi
Evrengzîb Âlemgîr bir fetvâ kitabı yazmak üzere bir komisyon

oluşturulmasını emretmiş ve bu heyetin başına dönemin önde gelen Hanefî
fakihlerinden Şeyh Nizâmüddîn el-Burhanpûrî’yi (ö. 1090/1679)
getirmiştir.26 Şah Cihân döneminde Cunpur kadısı olan Muhammed Hüseyin

23 Mouez Khalfoui, “Together But Separate: How Muslim Scholars Conceived of Religious
Plurality in South Asia in the Seventeenth Century”, Bulletin of the School of Oriental and
African Studies 74/1 (2011), 87-96.

el-Cunpûrî27 (ö. 1076/1665), Seyyid Ali Ekber Sadullah Hânî (ö. 1090/1679),
Kazasker Muhammed Ekrem el-Hanefî el-Lahorî28 (ö. 1116/ 1704) ve
Evrengzîb Âlemgîr’in kendi oğlu için hoca tayin ettiği Hâmid b. Ebî Hâmid el-
Cunpûrî29 (ö. ?) olmak üzere kendisine dört yardımcı atanan Şeyh Nizâm30,
her bir yardımcısını on kişilik bir âlim grubunun başkanı yapmış ve
Hindistan’ın farklı bölgelerinden gelen31 toplamda kırk kişiden oluşan bir
komisyon ile birlikte bu eseri hazırlamışlardır.32 Kâdı Vecihüddîn el-
Kupâmevî’nin33 (ö. 1082/1671) Âlemgîr Şah’ın eserin dörtte birini telif
etmekle görevlendirdiği, Şey Nizâm’a bağlı ilk dört isimden biri olduğu da
ileri sürülmektedir.34 Hiyerarşik bir düzen içinde birlikte hareket eden bir
komisyonun hazırladığı bu eser35 1664-167236 yılları arasında sekiz senelik
bir çalışmanın neticesinde tamamlanmıştır.

Refîk Melîl, “Dirâsetün”, 140.
33 Abdülhay el-Hasenî, es-Sekâfe, 111.
34 Refîk Melîl, “Dirâsetün”, 140.
35 Guenther, “Ḥanafī Fiqh”, 216.
36 Özel, “el-Âlemgîriyye”, 2/365. Eserin yazımının 1667 tamamlandığı ve nihaî hâline
1669’ta ulaştığına yönelik tespitler de bulunmaktadır. Refîk Melîl, “Dirâsetün”, 136.
1080/1669-1086/1676 tarihleri arasında altı yıllık bir çalışma ile bu eserin tamamlandığı
ileri sürülmüştür. Nedvî, “Dirâsetü’l-alâkât”, 161-162.
37 Abdülhay el-Hasenî, es-Sekâfe, 110; Özel, “el-Âlemgîriyye”, 2/366; Abdülhay el-Hasenî,
Nüzhe, 2/740; Refîk Melîl, “Dirâsetün”, 141-143; Nedvî, “Dirâsetü’l-alâkât”, 161-162.

Mouez Khalfaoui ülkenin farklı
şehirlerinden tanınmış âlimler ve kadılardan seçilmesinin bu kitabın kabul
görmesi ve etkili bir çalışma olması açısından önemine işaret etmektedir.40
Müftî Abdüssamed el-Cunpûrî41, Mevlânâ Celâlüddîn el-Mechelî Şehrî,
Vecihüddin el-Kupâmevî’nin talebesi olan İsmetullah b. Abdilkâdir el-
Leknevî42 (ö. 1113/1701), Ahmed b. el-Mansûr el-Kupâmevî el-Hatîb43, Şeyh
Mîr Seyyid Muhammed Kannevcî, Kâdı Muhammed Devle b. Yakup el-
Fetihpûrî, Muhammed Gavs el-Kâkûrevî, Seyyid Abdülfettâh b. el-Hâşim es-
Samedî44, Muhammed Şefîʻ Serhendî, Mevlana Muhammed Fâik, Kâdı Seyyid
İnâyetullah Menkîrî, Müftü Ebû’l-Berekât b. Hüsâmüddîn ed-Dihlevi45,
Muhammed Cemîl b. Abdilcelîl el-Cunpûrî, Ebû’l-Hayr et-Tettevî es-Sindî46 ve
Mevlânâ Nizâmüddîn b. Nûr Muhammed et-Tettevî es-Sindî47, Bihar’ın
tanınmış âlimlerinden48 Radiyüddîn el-Behakalpûrî49 (ö. 1081/1670) gibi
fıkıh hocalığı ve kadılık yapmış çok sayıda isim bu heyette yer almaktadır.50
Şah Veliyyullah’ın babası olan ve döneminin önde gelen Nakşibendî
şeyhlerinden ve fakihlerinden biri kabul edilen Abdürrahîm b. Vecihüddîn
ed-Dihlevî (v. 1131/1719) de bu heyetin içinde yer almıştır.51 Şah
Veliyyullah’ın naklettiğine göre babası eserin tashihi sırasında ibarelerin

40 Mouez Khalfaoui, Pluralism and Plurality in Islamic Legal Scholarship (USA: Gorgias
Press, 2021), 57-58.
41 Abdülhay el-Hasenî, Nüzhe, 2/751.
42 Abdülhay el-Hasenî, Nüzhe, 2/762.

Diğer
taraftan Osmanlı döneminde yaygın bir gelenek olan şeyhülislam fetvalarının
derlenerek bir eser tertip edilmesinin aksine Bâbürlüler devrinde sadrü’s-
südûr olarak anılan şeyhülislamlara ait hiçbir fetvanın burada yer
almadığına dikkat çekmek gerekir. Muhammed Zübeyr, Hintli Hanefî fakihi
Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarhaniyye’sinin bir kurul

52 Şah Veliyyullah, Enfâsü’l-Ârifîn, çev. Pir Seyyid Muḥammad Fâruk el-Kâdirî (Lahor: Urdu
Bazar, 2007), 86-87; Refîk Melîl, “Dirâsetün”, 141-142; Guenther, “Ḥanafī Fiqh”, 214.
53 Mucibullah en-Nedvî, Fatava-i 'Alamgiri ke Mu'allifin (Lahore: Merkez-i Tahkik Diyal
Singh Trust Library, 1988).

17. yüzyıl
Bâbürlü fıkıh çevrelerinde hâkim olduğu anlaşılan bu yaklaşım eserin
tamamlanmasından kısa bir süre sonra Şah Veliyyullah ve ardından Abdülalî
Muhammed b. Nizâmeddin el-Leknevî’nin (v. 1225/1810) Fevâtihu’r-
rahamût’unda73 tenkit edilmiştir.74

Osmanlı tecrübesi ile mukayese edildiğinde Âlemgîr Şah dönemine
kadar kaleme alınan fetva kitaplarının sayısı Osmanlı Devleti devrinde
hazırlanan fetva kitapları ile mukayese edilemeyecek derecede azdır.

Fıkh-ı Fîrûz Şâhî’ye yapılan tek bir atfın tespit edilememesi bu
eserin Hint alt kıtasında Hanefî fıkıh çevrelerinde gördüğü kabule işaret
etmektedir.

Bâbürlüler devrinde resmî tarih yazıcılığını sona erdiren Evrengzîb
Âlemgîr’in döneminin tarihini kaleme alan Muhammed Müstaid Han78 (ö.
1135/1723) Meʾâs̱ir-i ʿÂlemgîrî’sinde hükümdarın tüm amacının Müslüman
halkın Hanefî mezhebinin fıkhî hükümleri ve ictihatlarına göre amel
etmelerini sağlamak olduğunu açıkça ifade eder ve bu hedefine yönelik
faaliyetleri üzerinde durur.

Muhammed Müstaid Han’a göre müftîlerin gördükleri davalar hakkındaki
hükümleri bu eser sayesinde kolaylıkla bulabilmeleri hükümdarın temel
hedefidir.79 Muhammed Müstaid Han’ın ifadeleri el-Fetâva’l-Hindiyye’nin
yazım süreci ve hedefi hakkındaki en erken ve belki de ilk tespit sayılabilir.

Evrenzîb Âlemgîr’in muasırı Muhammed Halîl el-Murâdî (ö.
1206/1791) başta Dımaşk olmak üzere Anadolu, Hicaz ve Mısır’da yaşamış
18. asrın meşhur şahsiyetlerine dair yazdığı Silkü’d-dürer’inde Hint alt

77 Munir, “The Administration”, 8.
78 Katiplik (münşî) görevi yapmış bir isim olan Muhammed Müstaid Han hayatını saray ve
orduda geçirmiş, bu sayede birçok olaya şahitlik etmiştir.

bu anlayışın önde gelen muhaliflerinden
biri olan İmam-ı Rabbânî’nin oğlu ve dönemin Nakşibendî Şeyhi Muhammed
Maʻsûm’a biat etmiş ve bu tarikata girmiştir.112 el-Fetâva’l-Hindiyye’nin
yazılması da onun ıslah faaliyeti ile irtibatlandırılmaktadır.113 Sultanın
Mevlânâ Abdullah es-Siyalkûtî’ye (ö. 1093/1682) de Hakâiku’t-tevhîd adlı bir
eser yazdırması114 da bu kapsamda değerlendirilebilir. Zira 17. ve 18.
yüzyıllarda Nakşibendîliğin aşırılıklardan uzak kalınarak İslam’ın yeniden
ihya edilmesi ve İslam hukukuna bağlı kalınması yönündeki anlayışı yalnızca
Hint alt kıtasıyla sınırlı kalmamış Doğu Akdeniz dünyasına kadar
ulaşmıştır.115

İhtilaflı meselelerde muteber Hanefi
kaynaklarındaki görüşü çok sayıda eseri bir arada zikrederek tespit etmek
kitapta kullanılan yaygın metotlardan biridir. Konuyu farklı bir yönüyle geniş
olarak işleyen şerhlere de başvurulmuştur. Serahsî’nin el-Mebsût’u, Ebû
Abdillâh Radıyyüddîn Burhânü’l-İslâm Muhammed b. Muhammed es-Serahsî
et-Tûsânî’nin (ö. 571/1176) el-Muhît’i, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâʾiʿu’s-
sanâʾiʿsi, Burhâneddin el-Merginânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si,
Burhânüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz el-Buhârî el-Merginânî’nin (ö.
616/1219) el-Muhîtü’l-Burhânî adlı eseri ile bu eserin özeti sayılan
Zahîretü’l-fetâvâ’sı, Radıyyüddîn Ebû Bekr b. Alî b. Muhammed el-Haddâd’ın
(ö. 800/1398) es-Sirâcü’l-vehhâc’ı en fazla kullanılan kaynaklardır. Fetvâ
literatürüne dair yukarıda arz edilen yerli kaynakların yanı sıra Fetâvâ
Kâdîhân’a sıklıkla başvurulmuştur. Eserlerdeki ifadelerin açıklığı ve genişliği

155 Muhammad Zubair, “Al-Fatāwā”, 458.
156 Şeyh Nizâm, el-Fetâva’l-Hindiyye, 6/193-442.

Müteahhirun
dönemi alimleri arasında ihtilaflı meselelerde muhtar olan kaviller tespit
edilmiştir. Nâdir de olsa eserin yazıldığı dönemde tercih edilen görüşe
doğrudan işaret edilmektedir. Kefâet konusunda Ebû Alî el-Hasen b. Ziyâd el-
Ensârî el-Kûfî el-Lü’lüî’nin (ö. 204/819) Ebû Hanife’den naklettiği görüşün
benimsendiğinin açıkça ifade edilmesi buna örnek verilebilir.158 Mezhebin
hâkim görüşüne muhalif olan tespit edilebilen birkaç meseleden biri ikindi
namazının vakiyle ilgilidir.

el-Fetâva’l-Hindiyye’de el-İmâm el-Hindî181 olarak mezhebin
sahih görüşünü tespit için atıf yapılan isim Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. İshâk
b. Ahmed el-Gaznevî’dir (ö. 773/1372). Gazne’de doğduğu tahmin edilen
Sirâcüddîn el-Gaznevî, Delhi’nin meşhur Hanefî fakihlerinden Vecihüddîn er-
Râzî ed-Dihlevî’den182 ders almış ve fıkıh eğitimini Hint toprakları dışında
tamamlamış bir âlimdir.

el-
Fetâva’l-Hindiyye diğer İslam havzalarında Hanefî fıkhına dair çalışmaların
kaynaklarından biri olmuş ve kanunlaştırma faaliyetlerinin de temel
referanslarından biri haline gelmiştir.197 1688 tarihinde Mekke’de vefat eden
Hanefî fakihi Pîrîzâde İbrâhim b. Hüseyin’in muhâlea hakkındaki risâlesinde
bu eseri kaynak olarak kullandığı görülmektedir.198 Mısırlı Hanefî fakihi
Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl ed-Dûkātî (ö. 1231/1816) Hâşiye ʿalâ
Merâkı’l-felâh’ında bu eseri birçok kez kaynak olarak kullanmıştır.199
Şeyhülislamlığa bağlı Fetvahâne‘nin yerel mahkemelerin kararlarını
bozduğu durumlarda verdiği kararın gerekçesini temellendirmek üzere bu
fetva kitabının kaynak olarak kullandığı görülmektedir.200

Arapça, Farsça ve Türkçe’yi iyi bilen bir isimdir. Hükümdârın
isteği üzerine bu çalışmayı yapmıştır.210 Ancak eser günümüze
ulaşmadığından tamamlanıp tamamlanmadığı belli değildir. el-Fetâva’l-
Hindiyye’nin “Cinâyât” bölümü hakkında ilk Farsça şerhi yazan isim
Kâdılkudât Necmüddin Ali b. Hamidüddin el-Kâkurevî’dir (v. 1229/1814).
Halen yazma olarak bulunan bu eserin nüshası Hindistan’daki Panipur
Kütüphanesi’de yer almaktadır.211 Hazırlanmasından kısa bir süre sonra
Farsça’ya çevrilmesi eserdeki hükümlerin tatbikatını kolaylaştırmaya

205 Ahmet Aydın, “Hind Hanefî Geleneğini Şerh Metinlerinde Aramak: İ’lâü’s-Sünen
Örneği”, İslâm İlim ve Düşünce Tarihinde Şerh Geleneği, ed.